各分校、各教学系：

现将中央电大《关于征集开放教育试点导学、助学视频教学资源的通知》（电校教[2005]61号）文件转发给你们，请认真学习，安排专人负责组织教学资源征集工作，并在11月28日前将负责人及申报课程上报资源建设办公室。

联系人：孙革

电话：84337095

E-mail：sg@dlrtvu.edu.cn
                          大连电大资源建设办公室
              2005-11-18
附：中央电大文件（见下页）
中央广播电视大学文件
电校教[2005]61号

关于征集开放教育试点导学、助学视频教学资源的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市及独立设置的广播电视大学：

随着开放教育试点的深入开展和人才培养模式及教学模式改革的深化，各地电大的教学资源建设及应用近年来取得了显著进展。特别是不少省级电大及试点教学点在课程教学过程中根据教学需要编制的导学、助学教学资源，有效地为学生提供了针对性较强的支持服务，受到了学生的欢迎与肯定。为更好地发挥远程教学平台的作用，推进优质教学资源共享，适应学生自主学习实际需要，提升教学效果，保证教学质量，中央广播电视大学决定向全国各地电大征集开放教育试点导学、助学视频教学资源，希望各地电大积极参与和支持。现将有关事项通知如下：

一、征集内容

此次征集的开放教育试点导学、助学视频教学资源，重点是各地电大在试点本科（专科起点）、专科各专业统设课程教学过程中，围绕课程形成性考核配套建设的导学、助学视频教学资源，包括作业讲评及教学实践活动、专题讨论、小组协作学习案例等。

通过此次征集及其后持续进行的定向征集，使所有统设课程形成性考核都能为学生提供相应的导学、助学视频教学资源。

主要要求：

1．符合课程教学要求及形成性考核要求，教学设计合理，有助于实现课程教学目标。

2．适应学生自主学习需要，具有较强的针对性，能有效解决学生学习中的问题与困难。

3．根据课程特点采用相应的教学方法，注重引导学生思考，拓展学生视野，提升学生学习能力。

4．制作质量较好，符合中央电大远程教学平台相关技术要求（附件1）。

5．主要是已投入使用的视频教学资源，亦可是根据本校教学需要及征集要求新建的。

此外，征集本科（专科起点）各专业集中实践环节，包括学生社会调查、社会实践（教育实习）、毕业论文答辩等导学、助学视频教学资源。

二、征集程序

1．此次征集导学、助学视频教学资源，采取以省级电大为单位推荐和中央电大定向征集相结合的方式进行。

2．征集的具体组织协调工作，按专业由中央电大各教学部负责。中央电大学习支持服务中心负责技术支持及相关统筹工作。

3．省级电大将本校推荐的视频教学资源直接寄中央电大各教学部。相关事宜，省级电大教学部门可商中央电大有关教学部。

4．根据课程（专业）教学需要，结合征集实际情况，中央电大各教学部或教学部会同各专业教学研究中心组与省级电大联系，定向征集部分导学、助学视频教学资源。

5．请省级电大于2005年12月31日前将推荐的视频教学资源分专业以光盘（一式二份）或远程传输的方式提交中央电大各教学部，同时提交推荐表（附件2）。

远程传输FTP：211.157.218.140 （用户名及密码由中央电大学习支持服务中心另行通知省电大联系人）

6．中央电大教学部会同学习支持服务中心组织专家，对省级电大推荐的视频教学资源进行评审。评审结果于2006年1月25日前在电大在线学习网公布。

7．中央电大与省级电大签署入选的视频教学资源使用协议，并按中央电大现行标准和使用协议向省级电大支付制作费。入选资源通过中央电大远程教学平台发布供全国电大使用，版权按使用协议归中央电大所有或中央电大与版权所有电大共有。

三、其他事宜

1．请省级电大自行确定归口管理部门，并按拟推荐教学资源分专业指定专人负责联系工作，于2005年11月30日前将专业联系人姓名及联系方式通知中央电大相关教学部，归口管理部门联系人及联系方式通知中央电大学习支持服务中心。

2．此次征集工作结束后，中央电大由教学部或教学部会同各专业教学研究中心组进行的视频教学资源定向征集工作，作为常规教学工作继续进行，征集内容由中央电大教学部与相关省级电大教学部门联系。相关事宜参照本通知执行。

四、联系方式

1．中央电大各教学部（附件3）

2．学习支持服务中心  杨莹

联系电话：（010）66490565

传    真：(010) 66419071；66490673

E－mail:   xxzcfw@crtvu.edu.cn

3．网络技术咨询  周剑
联系电话：（010）66490619

E－mail:   zhouj@crtvu.edu.cn

附件：1．网上视频类教学资源制作技术要求
2．视频教学资源推荐表

3．中央电大教学部联系人

                              二○○五年十一月八日

主题词：电大  开放教育试点  教学资源  通知

	中央广播电视大学校长办公室            2005年11月9日印发

附件一：

网上视频类教学资源制作技术要求
一、整体制作要求
作品应为纯视频资源，不含病毒及其他无关数据。
视频画面清晰，无马塞克现象，前后无黑场、无中断，不出现无关画面。
二、视频格式
视频采用微软Microsoft Window Media格式，文件扩展名为：ASF或WMV。
三、视频压缩标准
压缩工具：Windows Media Encoder7.1

压缩标准为：
1．拨号调制解调器(56kbps)媒体比特率25kbps

2．intranet和企业LAN连接，媒体比特率143kbps

音频编解码器：windows media audio v8  格式：12kbps/s,8khz,stereo
视频编解码器：Windows mpeg-4 video V3
帧速率：15fps 关键帧间隔：8秒
质量：当143kbps时为80,当56kbps时为50

视频窗口大小：320X240

附件二：
视频教学资源推荐表

省电大名称：              省电大联系人：              专业联系人：

                                  电话：                   电话：

	课程名称

	    所属专业

	作品编号
	（此项中央电大填写）
	媒体形式
	· 课件  □VOD
（打√确定）

	资源内容

	版权单位

	制作单位

	主创人员
	姓名
	职务/职称
	联系电话

	主讲

	摄像

	编辑

	技术检测意见
	省电大检测人员（签字）：

    年  月  日
	专家推荐意见
	专家（签字）：

年   月   日

	省级电大推荐意见

	             省级电大负责人（签字，学校盖章）                 年  月  日

注：此表一式两份，分别寄中央电大相关教学部、学习支持服务中心各一份。

附件三：

中央电大各教学部联系人

	教学部
	专  业
	联系人
	电话

	本科
	专科

	文法部
	法学、汉语言文学、行政管理
	法学、行政管理、广告、汉语言文学
	沈  芸
	(010)66490593

	财经部
	金融学、会计学、工商管理
	金融学、工商管理、会计学、电子商务
	杨军红
	(010)66490582

	理工部
	计算机科学与技术、机械设计制造及其自动化、水利水电工程、土木工程
	计算机应用、电子信息技术、水利水电工程与管理、信息系统开发与维护、网站编程、建筑施工与管理
	王莲贞
	(010)66490559

	师范部
	教育管理、小学教育、数学与应用数学
	小学教育、教育管理
	佟  强
	(010)66490585

	外语部
	英语
	英语
	张舜艳
	(010)66490579

	农医部
	卫生事业管理
	护理学、乡镇管理、园艺、动物生产、药学
	徐秀治
	(010)66490526